
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 285 DEL 28 DICEMBRE 2016. 

 

OGGETTO: Bando per la valorizzazione del capitale umano delle micro e piccole imprese anno 2012. 

Determina di concessione del contributo previsto ai sensi dell’art. 6 comma 1 – 

Trasformazione 1.1 - 1.1.1 e Assunzione 1.2 – 1.2.1 del bando – ditta Rullo Franco 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

RICHIAMATI:  

 - il “Piano della performance 2016-2018”, approvato con delibera della Giunta camerale n. 8 del 

29/01/2016 ed aggiornato con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

Camerale n. 33 del 25/8/2016, e in particolare l’area strategica III “La Camera laboratorio e supporter 

per la crescita e la competitività delle imprese” – piano operativo III.4.4 “Capitale umano e 

l'imprenditorialità“ che prevede l’erogazione di contributi per stabilizzazioni e assunzioni ai sensi 

dell’art. 6 c. 1 del bando per la valorizzazione del capitale umano delle micro e piccole imprese. Ed. 

2012;  

- la propria determinazione n. 258 del 7 dicembre 2016 con la quale sono stati concessi a favore di n. 4 

imprese, i contributi previsti con la manifestazione d’interesse approvata con propria determinazione 

n.344 del 14 dicembre 2015, ai sensi dell’art. 6 comma 1 – Trasformazione 1.1 - 1.1.1 e Assunzione 1.2 – 

1.2.1 del bando per la valorizzazione del capitale umano delle micro e piccole imprese anno 2012, per un 

importo complessivo pari ad € 120.00,00; 

TENUTO CONTO che a seguito di pubblicazione della manifestazione d’interesse approvata con 

propria determinazione n.344 del 14 dicembre 2015, tra le imprese, ha presentato la richiesta 

dell’ulteriore contributo la ditta Rullo Franco; 

PRESO ATTO che - il Responsabile del procedimento ha effettuato i controlli finalizzati a 

verificare la veridicità delle dichiarazioni rese nonché il possesso dei requisiti previsti, per come 

previsto dall’art. 5 della manifestazione d’interesse e, dall’istruttoria effettuata, alla data del 

2/11/2016 è stata riscontrata irregolarità della ditta Rullo Franco, mediante la richiesta del DURC. La 

rilevata circostanza ha costituito causa di inammissibilità per mancanza dei requisiti per come previsto 

all’art. 2 e 5 della manifestazione d’interesse approvata con propria determinazione n.344 del 14 

dicembre 2015.  

                                          - in data 29/11/2016 è stata trasmessa all’impresa interessata specifica 

comunicazione di preavviso di rigetto ai sensi dell’art. 10 bis legge n. 241/1990; 

                                          - in data 20/12/2016 con nota acquisita agli atti con prot. 17398/2016 la 

ditta ha presentato osservazioni specificando che l’irregolarità del DURC richiesto in data 2/11/2016 è 

da imputare a disguido dell’Inps, allegando altresì durc regolare con scadenza 22/3/2017; 

TENUTO CONTO che a seguito di verifica effettuata presso l’Inps di Reggio Calabria, è stata 

acquisita agli atti nota prot. 17732 del 27/12/2016 con la quale effettivamente è confermato da parte 

dell’Inps che l’irregolarità del Durc della ditta Rullo Franco è imputabile ad un disguido dello stesso 

Ente; 

VISTA la richiamata nota e le osservazioni presentate dall’impresa, a conclusione dell’iter 

istruttorio, l’istanza presentata dalla ditta Rullo Franco risulta regolare e completa; 

RISCONTRATO pertanto che il contributo previsto all’art. 6 c.1 Trasformazione 1.1 - 1.1.1 e 

Assunzione 1.2 – 1.2.1, erogabile allo scadere del primo quinquennio dell’assunzione già oggetto dei 

benefici del bando, è quantificabile in € 30.000,00. L’importo dell’agevolazione potrà essere 

rideterminato sulla base di una verifica da parte del Responsabile del procedimento inerente il 

riscontro annuale sul possesso dei requisiti per come definiti con la manifestazione d’interesse 

approvata con propria determina n. 344 del 15/12/2015;  



 
 

RICHIAMATO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di 

contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in 

conformità all’art. 12 della L. n. 241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23/12/2003, 

modificato con delibera di Consiglio Camerale n. 7 del 31/07/2007;  

VISTO il budget direzionale per l’anno 2016; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile formalmente espresso;  

RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del d. lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal d. lgs. 25 

novembre 2016 n. 219, sul riordinamento delle Camere di Commercio;  

 

D E T E R M I N A 

 

A) di concedere un importo di € 30.000,00 quale contributo a favore dell’ impresa Rullo Franco 

(RLLFNC61A04I956V), già beneficiaria del contributo per la valorizzazione del capitale umano, 

previsto con il bando approvato con determinazione del Segretario Generale n. 6/2012. L’impresa si è 

impegnata a non interrompere il rapporto di lavoro per altri 5 anni da sommarsi al precedente 

quinquennio, a seguito di adesione alla manifestazione d’interesse pubblicata con propria 

determinazione n. 344/2015:   

B) l’importo delle agevolazioni potrà essere rideterminato sulla base di una verifica da parte del 

Responsabile del procedimento inerente il riscontro annuale sul possesso dei requisiti da parte dell’ 

impresa beneficiaria, nonché sul mantenimento del rapporto di lavoro in conformità a quanto definito 

nell’ambito del procedimento di concessione del contributo già previsto dal bando approvato con 

determinazione n. 6/2012, e sarà liquidato comunque allo scadere del primo quinquennio di assunzione, 

nel rispetto del disposto determinato al punto 2 del proprio provvedimento n. 344 del 15/12/2015. Per 

la liquidazione del contributo, in esecuzione a quanto deliberato della Giunta camerale n. 82 del 

12/10/2015 sarà altresì richiesta all’ impresa stessa la costituzione di apposita garanzia fideiussoria, 

per garantire la restituzione del contributo riscosso da parte delle imprese in caso di interruzione 

anticipata del rapporto di lavoro, qualunque ne sia la causa;  

C) l’importo troverà copertura per € 30.000,00 sul conto 331005 Qualità c.d.c. AD01 prodotto 

30030004 Capitale umano e imprenditorialità del budget direzionale 2016, che presenta la necessaria 

disponibilità (provv. n. 574/2016). 

 
La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 7 dello statuto è soggetta a pubblicazione all'Albo 

camerale on line previsto dall'art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal regolamento 

approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette giorni naturali 

e consecutivi ai sensi dell'art. 62 del R.D. n.2011/1934.  

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
“OSSERVAZIONE ECONOMICA, STATISTICA E  

PROMOZIONE IMPRENDITORIALE DEL TERRITORIO”  

            Dott.ssa Loredana Ierace  

IL SEGRETARIO GENERALE  

      Dott.ssa Natina Crea  

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. 


		InfoCamere - Firma digitale
	IERACE LOREDANA
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	CREA NATINA
	InfoCamere - Firma digitale




